populi motus, iudicum religiones, senatus grauitatem vnius oratione conuerti? de Orat. 88 a, Genus hominum in montibus ac syluis dissipatum non prudentium consilij compulsum potius, quàm disertorum oratione delinitum, se oppidis mœnibusq; sepsisse? ibid. accurata orationis copia. de Ora. 88 b, Quod verò in extrema oratione quasi de tuo iure sumpisti. de Orator. 90 a, Illustrare oratione si quis istas ipsas artes velit. de Orat. 120 a, Orbem modò orationis desidero, ornamenta comparent. de Orat. 123 a, Imminuit opinio studiorum, & suspicio artificij & oratoris auctoritatem & orationis fidem. Sed vt eò reuocetur vnde huc declinauit oratio. ibid. Hæc nostra oratio multitudinis est auribus accommodanda ad oblectandos animos, ad impellendos, ad ea probanda, &c. de Orat. 152 a, Quo hoc minus in oratione miremur, in qua vel ex poëtis, vel ex oratoribus possumus iudicare concinnam, distinctam, ornatam, festiuam, sine intermissione, sine reprehensione, sine varietate, quamuis claris sit coloribus picta vel pœsis, vel oratio. de Orat. 160 a, Liberior est oratio, & planè, vt dicitur, sic & est verè soluta, non vt fugiat tamen aut erret, sed vt sine vinculis sibi ipsa moderetur. Nanq; ego illud assentior Theophrasto, qui putat orationem, quæ quidem sit polita atq; facta quodammodo, non astrictè, sed remissius numerosam esse oportere. ibi. Cuius dithyrambi membra & pedes sunt in omni locupleti oratione, diffusa. de Clar. 170 b, Ornari orationem Græci putat, si verborum immutationibus vtantur, quos appellant *περὶ πρῶτον*: & sententiarum orationisq; formis, quæ vocantur *ὑπερβαλλόμενα*. de Clar. 171 b, Cuius est oratio Græca apud Rhodios. ibi. Quam etiam orationem scriptam reliquit. ibid. Cuius & aliæ sunt orationes, & contra Tib. Gracchum exposita est in C. Fannij annalibus. ibid. Quarum extant orationes, ex quibus existimari de ingenijs oratorum potest. ibi. Sed nescio quomodo huius exiliores orationes sunt & redolentes magis antiquitatem, quàm Lælij, &c. Itaq; exaruerunt, vix iam vt appareant. ibid. Oratio Lælij de collegijs non melior, quàm de multis quam vobis Scipionis: non quòd illa Lælij quicquid sit dulcius, aut quòd de religione dici possit augustius. de Clar. 172 b, Vt nulla ferè pars orationis silentio præteriretur. ibid. Quam orationem in origines suas retulit. *Cato* ibid. Vt ex orationibus eius intelligi potest. ibid. Cur ea virtus nulla in orationibus eius apparet? ibid. Pleraq; scribuntur orationes, habitæ iam, non vt habeantur. ibid. Vt ea incitata, & grauis, & vehemens esset oratio. de Clar. 173 a, Flac. fecerat oratio. de Clar. 175 a, Vagum illud orationis & fufum & multiplex adhibetur genus. ibid. Peripateticorum institutis commodius fingeretur oratio. de Clar. 176 b, Cuius de ingenio ex orationibus eius existimari potest. Sunt enim & aliæ, & pro Seruio Fuluio de incestu nobilis oratio. Nobis quidem pueris hæc omnium optima putabatur, quæ vix iam comparet in hac turba nouorum voluminum. ibid. Veteres orationes post nostras non à me quidem (meis enim illas antepono) sed à plerisq; legi sunt desitæ. ibi. Hæc de incestu laudata oratio puerilis est locis multis, de amore, de tormentis, de rumore. de Clar. 183 a, Incitata & volubilis, nec ea redundans tamen, nec circumfluens oratio. ibid. Sulpitij orationes quæ feruntur, eas post mortem eius scripsisse P. Canutius putatur. ibid. Scribebat tamen orationes, quas alij dicerent, &c. Quamquam is etiam ipse scripsit eas, quibus pro se est vsus, sed non sine Aelio. His enim scribendis etiam ipse interfuit. de Clar. 183 b, Cùm difficile sit, in longa oratione non aliquando aliquid ita dicere, vt sibi ipse non conueniat: quanto difficilius cauere, ne quid dicas, quod non conueniat eius orationi. de Clar. 189 a, Orationes quidem eius mihi vehementer probantur: complures autem legi. ibid. Populo non erat satis vendibilis, præcepta quædam, & cum iccirco obscura, quia peracuta: tum rapida & celeritate cæcata oratio. ibid. Me quidem admodum delectabat etiam Triarij in illa ætate plena literatæ senectutis oratio. de Cla. 190 a, Quam eius actionem multum tamè & splendida & grandis, & eadem in primis faceta & perurbana commendabat oratio. Orat. 198 b, Ad permouendos & conuertendos animos instructi & parati: quorum ipsorum alij aspera, trifidi, horrida oratione, neq; perfecta neq; conclusa: alij laxi & instructa & terminata: & contra tenues, acuti, omnia docentes, & dilucidiora, non ampliora, facientes, subtili quadam & pressa oratione limati. (*al. & limata.*) ibid. Omnem orationem ornamentis modicis verborum sententiarumque distinguit. Orat. 201 b, Qui ponunt in orationis celeritate eloquentiam. ibid. Elaborant alij in lenitate & æquabilitate, & puro quasi quodam & candido genere dicendi. Ecce aliqui duritatem & feruitatem quandam verbis, & orationis quasi mœstitiâ sequuntur. Orat. 205 b, Est quoddam etiam insigne & florens orationis pictum & expoli-

tum genus, in quo omnes verborum, omnes sententiarum illigantur lepores. Ora. 215 a, Quod si & angusta quedam atq; concisa, & alia est collatata & diffusa oratio. & b, Ita neq; humile, nec abiectam orationem, nec nimis altam & exaggeratam probat, plenam tamen eam vult esse grauitatis. Ora. 218 a, b, Est quidem vnus *pean* aptissimus orationi vel orienti, vel medix: putant illi etiam cadenti, ibid. Non numero solum numerosa oratio, sed & compositione fit & genere concinnitatis. Partit. 230 a, Quot in partes distribuenda est omnis doctrina dicendi? & c. In orationem, & c. ibi. Orationis quot sunt partes? Quatuor, & b, Quibus in orationibus delectatio finis est. Part. 231 a, Ad fidem & ad motum adhibenda est omnis oratio, ib. In reliqua oratione paululum digrediens de cursu dicendi, ibid. Quæ ipsius orationis verborumq; præcepta sunt. & b, Obscuro sit aut longitudo est aut contractione orationis, ibid. Illustris oratio est ibid. Est enim hæc pars orationis, & quæ rem constituat penè ante oculos, ibi. Quæ dicta sunt de oratione dilucida, cadunt in hanc illustrem omnia, ibid. Fit suauius oratio, cum, & c. Maximeq; mouet ea, quæ motum aliquè animi miscet oratio, quæq; significat oratoris ipsius amabiles mores ibid. Multa sunt suauius præcepta, quæ orationem aut magis obscuram, aut minus probabilem faciunt, ibid. Vt dicas de cõuerfa oratione atq; mutata. Partit. 232 a. Vt aut ex verbo dilatetur, aut in verbis cõtrahatur oratio. Ex verbo, & c. Ex oratione, ibid. Facit *actio* & dilucidam orationem, & illustrè & probabilem, & suauiem, non verbis, sed varietate vocum, motu corporis, vultu: quæ plurimum valebunt, si cum orationis genere consentiant, eiusq; vim ac varietatem subsequenter, ibid. Quid habes de orationis præceptis dicere? Quatuor esse eius partes, & c. Secunda narratio, & tertia confirmatio fidem facit orationi. Sed amplificatio, & c. reliquo in cursu orationis adhibenda est. I. V. 57 a, Hoc non modò in oratione mea nõ pono, sed ne in opinione quidem cuiusquam relinquo. & 59 a, Malo in aliorum spe relinquare quàm in oratione mea ponere. pro Syll. 169 b, Cuius in hoc crimine propulsando cum esset copiosissima atq; ornatissima oratio. pro Cæl. 48 a, Sed quoniam emeruisse iam è vadis, & scopulos præteruicta videtur oratio mea: perfacilis mihi reliquis cursus ostenditur. & 49 b, Cui iam vos ingenium certè tribuitis, etiam si cætera inimica oratione detrahitis, pro Marc. 136 a, Sed vt vnde est orsa, in eodem terminetur oratio mea. Tusc. 151 b, Nihil te interpellabo: continentem orationem audire malo. & 211 a, Vtrum ponderem vela orationis statim, an eam antè paululum Dialecticorum remis propellerem. de Nat. 20 a, Omnibus cultus & curatio corporis erit eadè adhibenda Deo, quæ adhibetur homini, & c. ad extremum etiam sermo & oratio. & 68 a, Quod me in hunc locum deduxit oratio. de Diuin. 97 b, Quid vestra oratio in causis? quid ipsa actio? potest esse vehemens & grauis & copiosa, nisi est animus ipse commotus? de Fat. 140 b, Subtilitatem ab Academia mutuatur orator, & ei vicissim reddit vbertatem orationis, & ornamenta dicendi. de Leg. 161 a, Omitto, & c. orationis vim, quæ conciliatrix est humanæ maximè societatis. & 168 b, Non solum illa subtili disputatione sibi vtendum putabit: sed etiã fusa latius perpetua oratione: qua regat populos: qua stabiliat leges: qua castiget improbos: qua tueatur honos: qua laudet claros viros: qua præcepta salutis & laudis aptè ad psuadendum edat suis ciuibus: qua hortari ad decus, reuocare à flagitio, consolari possit afflictos: factaq; & consulta fortium & sapientum cum improborum ignominia sempiternis monumentis prodere. de Leg. 184 a. Omnem orationè de legibus peroratã esse vno cõstiuo die, ibid. Cuius & vita, & oratio cõsecuta mihi videtur difficillimam illam societatem grauitatis cum humanitate de Vni. 196 a, In omni oratione (*al. omni orationi*) cum his rebus, de quibus explicatur, videtur esse cognitio Itaq; cum de re stabili & immutabili disputatur, oratio talis sit, qualis sit illa, quæ neq; redargui, neq; conuinci potest. Cum autem ingressa est imitata & effecta simulacra, benè agi putat, si similitudinem veri consequatur, ibid. Vt tota dilucidè & planè oratio exornata sibi sibi constet, & ex omni parte secum ipsa consentiat. Offic. 1 a, Vt par sis in vtriusq; orationis facultate, ibid. Orationem Latinam efficies profectò legendis nostris pleniorè & b, Vt non solum, orationes meas, & c. studiosè legas. Vis enim dicendi maior est in illis: sed hoc quoq; colendum est æquabile & temperatū orationis genus. Offic. 27 a, Cum orationis indicem vocem habeamus, ibid. Vberior oratio L. Crassi, nec minus facta. & b, Vt etiam si aberrare ad alia cõperit, ad hæc reuocetur oratio. de Sen. 80 b, Appij extat oratio: atq; hanc ille egit septem & decem annis post alterum consulatū. Epist. 90 a, Neq; lenire videbar oratione, neq; leuare posse dolorè tuū. ibi. Quid vellè

tua causa, re potius declarabo quàm oratione. Ep. 91, Ex oratione Cæsaris, quæ sanè mollis & liberalis fuit, & c. hæc in opinionè discessi. Epi. 266 b, Isq; diu & multis lucubrationibus commentata oratione vide vt probare possit, te non peccasse. de Or. 160 b, Neq; semper vtendum est perpetuitate & quasi conuersione verborum, sed sæpe carpanda membris minutioribus oratio est. de Clar. 170 b, Catonis luminibus obstruxit hæc posteriorum quasi exaggerata altius oratio. & 179 b, Non est eorum vrbantate quadã quasi colorata oratio. Or. 213 b, Quid est cur claudicare aut insistere orationem malint, quàm cum sententia pariter excurrere? de Opt. 344 b, Non in acie versatur & ferro, sed quasi rudibus eius eludit oratio.

† Syntaxis. Sermo & oratio. Orationem habere multam. Oratio nata, perpolitata, flexanima, omnium regina, mitis, grandis, elaborata. Orationis flumen. Oratio incitata, grauis, vehemens, teres, fortis, intentata, placida, lenis, summissa, liberalis, sensus & dolores habens, facta, concinna, festiuata, iuncta, coherens, æquabiliter fluens, altius exaggerata, volubilis, circumfluens, fusa, vincta, opima & adipalis, vibrans, sincera, solida, exiccata, seruida, dissipata & fluens, diffluens, rapida, & celeritate cæcata. Neq; perfecta, neq; conclusa. Conclusa orationis angustia inflata oratio, vinda, fluctuans, astricta, spinosa, ieiuna, compressa. In orationem addere.

ORATIUNCULA, *æ. oratio.* Attic. 209 a, Scripsit enim ad me Balbus & Oppius, mihi sic se probare, ob eamq; causam ad Cæsarem meam se oratiunculam misisse. 239 a, Brutum omnire, qua possum cupio iuuare, & cuius de oratiuncula idem te, quod me sentire video. de Cl. 181 a, Indican cum oratiunculæ, tum historia quædam Græca, scripta dulcissimè. \* de Clar. 183 a, Cottam miror Aelianus leues oratiunculas voluisse existimari suas. de Nat. 68 a, De quibus in illa aureola oratiuncula dicit Lælius. Epi. 132 a, Oratiunculam pro Deiotaro, quam requirebas, habebam mecum: quod non putaram. Itaque eam tibi misi: velim sic legas, vt causam tenuem & inopem, nec scriptio- ne magnoperè dignam.

ORATOR, *oris eloquens, legatus.* de Orat. 90 b, Is orator erit mea quidem sententia, hoc tam graui dignus nomine, qui quæcunq; res incidit, quæ sit dictione explicanda, prudenter, compositè ornate, & memoriter dicat, cum quadam etiam actionis dignitate. de Ora. 90 a, Orator plenus atq; perfectus is est, qui de omnibus rebus possit variè copioseq; dicere. de Ora. 103 a, Oratorem eum puto esse, qui & verbis ad audiendum iucundis, & sententiis ad probandum accommodatis vti possit, in causis forensibus atque communibus: eumq; esse præterea instructum voce & actione & lepore quodam volo. de Orat. 107 a, Sit orator nobis is, qui, vt Crassus descripsit, accommodatè ad persuadendum possit dicere. & 96 b, Oratorem vbi cunq; constiterit, consistere in suo. de Orat. 95, Nihil in hominum genere rarius perfectò oratore inueniri potest. & 94 b, Pingendus, est nobis detractis omnibus vitijis orator, atque omni laude cumulatus & 256 a, Si quærimus, quid vnum excellat, docto oratori palma danda est. & ibid. In oratore perfectò inest omnis philosophorum sciëntia. Off. 1 a, Oratoris proprium, aptè, distinctè, ornateque dicere. Orat. 202 b, Oratorem hoc vno excellere, id est, oratione: cætera in eo latere, indicat nomen ipsum. Non enim inuentor, aut compositor, aut actor, hæc complexus est omnia: sed & Græcè ab eloquendo *ῥήτωρ*, & Latine eloquens dictus est, & c. & ibid. Dicendi, id est, eloquendi maxima vis soli oratori conceditur. & Orat. 207 a, Disputandi ratio & loquendi, Dialecticorum sit: Oratorum autem, dicendi & ornandi. Part. 242 b. Eadem vt oratorem decet latè exprimere. de Orat. 148 a, Vt illum efficeret oratorem verborum, actoremq; rerum. & Orat. 220 a, Orator compositus. (*inconditus.* de Clar. 188 a, Orator præstat minutis imperatoribus. de Clar. 187 b, Antonius & Stalenus mali oratores. pro Mur. 131 a,

*Spernitur orator bonis horridus miles amatur.*

de Orat. 85 b, Quom boni perdit nulli, vix autem singulis ætatibus singuli tolerabiles oratores inuenirentur. de Orat. 68 b, Vis oratoris professioque ipsa benedicendi, hoc suscipere ac polliceri videtur, vt omni de re, quæcunq; sit proposita, ab eo ordine copioseque dicatur. de Orat. 89 a, Oratoris est compositè, ornate, copiosè eloqui. de Orat. 91 a, Nemo est in oratorum numero habendus, qui non sit omnibus ijs artibus quæ sunt libero homine dignæ, perpolitus. de Orat. 145 a, De oratorum tam Græcorum quàm Latinorum differentiâ. Oratorum genera. vide de Opt. 243 a, b. \* de Orat. 89 a, A quibus omnibus vna penè repelli voce oratorem à gubernaculis ciuitatum, excludi ab omni doctrina rerumque maiorum sciëntia, ac tantum in iudicia & compingi videbam. ibid. Quod mihi in oratoribus irridendis ipse Plato esse orator summus videbatur, ibid. Nam

si quis hunc statueret esse oratorem, qui tantummodo in iure aut in iudicijs possit, aut apud populum, aut in senatu copiosè loqui: tamen huic ipsi multa tribuat & cōcedat necesse est. Neq; enim sine multa pertractatione omnium rerum, neq; sine legum, moris, iuris scientia, neq; natura hominum in cognita ac moribus, in his ipsis rebus satis callidè versari & peritè potest. Qui autem hæc cognouerit, sine quibus ne illa quidam minima in causis quisquam rectè tueri potest: quid huic abesse poterit de maximarum rerum scientia? Sin oratoris nihil vis esse, nisi compositè, ornatè, copiosè eloqui: quæro id ipsum qui possit assequi sine ea scientia, quam ei non conceditis. *ibid.* Ornatus ipse verborum oratoris putandum est. de *Clar.* 174 b, Hunc canorum oratorem, & volubilem, & satis acrem, atque eundem & vehementem, & valde dulcem, & perfectum fuisse dicebat. Addebat industriam etiam & diligentem, & in exercitationibus commentationibusq; multum operæ solitum esse ponere. de *Clar.* 181 b, Oratori populi aures tanquam tibæ sunt. *ibid.* Vulgus interdum nõ probandum oratorem probat, sed probat sine comparatione, cum à mediocri, aut etiam à malo delectatur, eo est contentus. de *Clar.* 182 a, Tenet aures vel mediocris orator, sit modò aliquid in eo. *ibid.* Quod est vnum ex tribus, quæ dixi ab oratore effici debere. & b, Vter præstaret orator. *ibid.* Cum oratores duo aut plures populi iudicio probantur. *ibid.* Sic ex animorum motu cernitur, quid tractandis his perficiat orator. Itaq; intelligens dicendi existimator non assidens & attentè audiens, sed vno aspectu & præteriens. de oratore sapè iudicat. *ibid.* Intelligit oratorem in ea causa non adesse, qui possit animis iudicum admouere orationem, tanquam fidibus manum. *ibi.* Oratorem versari in illo iudicio. *ibid.* Quoniam oratorum bonorum (hos enim quærimus) duo genera sunt, vnum attenuatè præfèq; alterum sublatè ampleq; dicentium, &c. In bonis omnia quæ summa sunt, iurè laudantur. Sed cauenda est pressio illi oratori inopia & ieiunitas: amplo autem inflatum & corruptum orationis genus. de *Clar.* 183 a, Fuit Sulpitius vel maximè omnium, quos quidem ego audiverim, grandis &, vt ita dicam, tragicus orator, *ibid.* Istis, cum summi essent oratores, duæ res maximè, altera alteri defuit. Atq; in his oratoribus illud animaduertendum est, posse esse summos, qui inter se sint dissimiles. *ibid.* Aelius Stoicus esse voluit, orator autem nec studuit vnquam, nec fuit. *ibid.* Cottam miror summum ipsum oratorem minimeq; ineptum Aelianas leues oratiunculas voluisse existimari suas. de *Clar.* 187 b, Argutus orator verbisque dulcis. *ibid.* Quam vellem de his etiam oratoribus, qui hodie sunt, tibi dicere luberet: etsi de alijs minus, de duobus tamen, quos à te scio laudari solere. de *Clar.* 188 a, Illum omnium ferè oratorum Latine loqui elegantissime. *Orat.* 197 a, Cum tanta sit inter oratores bonos dissimilitudo. *ibid.* Si id, quod vis, effecero, eumque oratorem, quem quæris, expressero, & b, In oratoribus Græcis quidem admirabile est, quantum inter omnes vnus excellat. Atram cum esset Demosthenes, multi oratores magni & clari fuerint, & antea fuerant, nec postea defecerunt. *ibid.* Atque ego in summo oratore fingendo talem informabo, qualis fortasse nemo fuit. *Epist.* 195 a, Quod extremum fuit in ea epistola, quam te proximè accepi, ad id primum respondeo. Animaduerti enim, hoc vos magnos oratores facere nonnunquam.